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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem získávání a výběru zaměstnanců.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část zkoumá problematiku daných procesů za pomocí odborné

literatury. V praktické části je představena společnost XY a dále

je za pomoci nabytých informací z rozhovoru s personálním ředitelem

a vyhodnoceného dotazníku zkoumán proces získávání a výběru zaměst-

nanců v této společnosti. Cílem bakalářské práce je analýza procesu

získávání a výběru personálu a optimalizací tohoto procesu ve spo-

lečnosti XY.
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nanců, metody výběru zaměstnanců, lidské zdroje

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of process of recruitment

and selection of employees. The thesis is divided into two parts,

the theoretical and the empiric part. The theoretical part examines

problematics of these processes with scholarly literature. The em-

piric part introduces company XY and there with the newly attained

knowledge from interview with HR director and with evaluated que-

stionnaire is the process of recruitment and selection of employees

in this company examined. The aim of the bachelor thesis is analysis

and optimalization of the process of recruitment and selection of

employees in company XY.
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Employee recruitment, methods of employee recruitment, employee se-

lection, methods of employee selection, human resources

OBSAH

ÚVOD ............................................................ 5

1 ZÍSKÁVÁNÍ PERSONÁLU .......................................... 7

1.1 DEFINOVÁNÍ POŽADAVKŮ NA PERSONÁL ..................................................................................... 7

1.1.1 Popisy pracovních míst ............................................................................................... 8

1.1.2 Specifikace požadavků na zaměstnance .................................................................... 8

1.2 OSLOVENÍ UCHAZEČŮ .............................................................................................................. 9

1.2.1 Analýza silných a slabých stránek .............................................................................. 9

1.2.2 Analýza požadavků ..................................................................................................... 9

1.2.3 Identifikace zdrojů uchazečů .................................................................................... 10

1.3 METODY ZÍSKÁVÁNÍ UCHAZEČŮ ............................................................................................... 11

1.3.1 Online recruitment ................................................................................................... 11

1.3.2 Sociální média .......................................................................................................... 11

1.3.3 Inzerování ................................................................................................................. 12

1.3.4 Zprostředkovatelské agentury ................................................................................. 12

1.3.5 Úřady práce .............................................................................................................. 13

1.3.6 Vzdělávací instituce .................................................................................................. 13

1.3.7 Outsourcing procesu získávání zaměstnanců .......................................................... 13

1.3.8 Doporučení zaměstnancem ..................................................................................... 13

1.3.9 Uchazeči se nabízejí sami ......................................................................................... 14

1.4 VYŘIZOVÁNÍ ŽÁDOSTÍ UCHAZEČŮ ............................................................................................. 14

1.4.1 Prozkoumání informací od uchazečů ....................................................................... 14

1.4.2 Zpracování žádostí ................................................................................................... 14

1.4.3 Roztřídění žádostí ..................................................................................................... 15

1.4.4 Program pohovorů ................................................................................................... 15

2 VÝBĚR PERSONÁLU ............................................. 16

2.1 KRITÉRIA VÝBĚRU .................................................................................................................. 17

2.2 PŘEDVÝBĚR UCHAZEČŮ .......................................................................................................... 17

2.3 METODY VÝBĚRU PERSONÁLU ................................................................................................. 18

2.3.1 Výběrový pohovor .................................................................................................... 18

2.3.2 Testování uchazečů .................................................................................................. 20

2.3.3 Osobní dotazník........................................................................................................ 21

2.3.4 Hodnocení životopisu ............................................................................................... 21

2.3.5 Motivační dopis ........................................................................................................ 22

2.3.6 Lékařské vyšetření .................................................................................................... 22

3 O SPOLEČNOSTI ............................................... 24

3.1 SITUACE VE SPOLEČNOSTI ....................................................................................................... 24

4 SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI .................................... 25

5 ZÍSKÁVÁNÍ PERSONÁLU ......................................... 26

5.1 ANALÝZA POŽADAVKŮ NA UCHAZEČE ........................................................................................ 26

5.2 IDENTIFIKACE ZDROJŮ UCHAZEČŮ............................................................................................. 27

5.3 METODY ZÍSKÁVÁNÍ PERSONÁLU .............................................................................................. 27

5.3.1 Inzerování ................................................................................................................. 28

5.3.2 Online recruitment ................................................................................................... 28

5.3.3 Zprostředkovatelské agentury ................................................................................. 28

5.3.4 Úřad práce ................................................................................................................ 29

5.3.5 Doporučení zaměstnancem ..................................................................................... 29

5.3.6 Sociální média .......................................................................................................... 30

5.3.7 Vzdělávací instituce .................................................................................................. 30

5.3.8 Uchazeči se nabízejí sami ......................................................................................... 30

5.3.9 Uchazeči mimo ČR .................................................................................................... 30

6 VÝBĚR PERSONÁLU ............................................. 31

6.1 PŘEDVÝBĚR UCHAZEČŮ .......................................................................................................... 31

6.2 METODY VÝBĚRU PERSONÁLU ................................................................................................. 32

6.2.1 Výběrový pohovor .................................................................................................... 32

6.2.2 Testování uchazečů .................................................................................................. 32

6.2.3 Osobní dotazník........................................................................................................ 33

6.2.4 Hodnocení životopisu ............................................................................................... 33

6.2.5 Motivační dopis ........................................................................................................ 33

6.2.6 Lékařské vyšetření .................................................................................................... 33

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ......................................... 34

7.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU .................................................................................................... 44

8 DOPORUČENÍ PRO SPOLEČNOST XY ................................ 45

ZÁVĚR .......................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................... 47

SEZNAM GRAFŮ ................................................... 48

SEZNAM PŘÍLOH .................................................. 48

 5

ÚVOD
Získávání a výběr personálu stále patří mezi klíčové úlohy per-

sonálního manažera a jeho kolektivu. Patří mezi náročné úkony, které

jsou často velkou výzvou, ve které je velmi důležité dobře si sta-

novit jakého kandidáta pro výkon práce hledáme, kde ho budeme hledat

a jak zjistíme, že je to právě ten, kterého chceme….

V teoretické části se budu zabývat definováním procesu získá-

vání a výběru personálu. V teoretické části bude tento proces od

definování požadavků na zaměstnance až po jeho vybrání.

V praktické části proběhne analýza společnosti XY. Poté bude

popsán proces získávání a výběru personálu v této společnosti. Na-

pomáhat mi k tomu budou poznatky z teoretické části, rozhovor s per-

sonálním ředitelem a vyhodnocený dotazník.

Cílem práce je analýza procesu získávání a výběru personálu.

Porovnání teorie s procesem ve společnosti XY. A poté návrh s dopo-

ručením pro optimalizaci procesu získávání a výběru personálu v této

společnosti

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají

– lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosažení cílů organizace.” (Armstrong, 2007, str. 27)
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÍSKÁVÁNÍ PERSONÁLU
„Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná

pracovní místa v organizaci přilákala dostatečné množství odpovída-

jících uchazečů o nabízená místa, a to s přiměřenými náklady a v

žádoucím termínu (včas). Jejím úkolem je mimo jiné rozpoznávání a

vyhledávání vhodných pracovních zdrojů, informování o volných pra-

covních místech v organizaci, nabídka těchto volných pracovních míst

(a nezřídka i přesvědčování vhodných jedinců o výhodnosti práce v

organizaci), dále pak jednání s uchazeči, získávání přiměřených in-

formací o uchazečích (tyto informace budou později sloužit k výběru

nejvhodnějších z nich) a organizační a administrativní zajištění

všech těchto činností.” (Koubek, 2009, str. 126)

Získávání personálu je v současné době náročná úloha, a to

zejména z důvodu rostoucího množství volných pracovních míst (sta-

tistika Úřadu práce ČR uvádí hodnotu více než 250 tisíc volných

pracovních pozic) a velmi nízké míře nezaměstnanosti. Ta se v prvním

čtvrtletí roku 2018 v České republice pohybovala od 3,9 % až po 3,5

% a dále se snižuje. Dnešní situace na trhu práce se díky tomu stává

opravdu velkou výzvou pro personální manažery a jejich týmy.

1.1 Definování požadavků na personál

[…]


našich zaměstnanců, kde nabízíme odměnu pěti tisíc korun a pokud na

této pozici vydrží půl roku, tak deset tisíc. Vyhledáváme také za-

městnance mimo Evropskou unii. Snažíme se tedy pokrýt co největší

množství metod.

 53

3) Proč by si měli potencionální uchazeči vybrat právě společnost

XY? Čím je vaše nabídka práce atraktivní?

To je přeci samozřejmé, ne? Jsme z velkého mezinárodního koncernu

XZ, máme velmi zajímavé pracovní prostředí. Je zde možnost kariér-

ního růstu právě i v rámci tohoto koncernu. Také budeme mít příjem-

nější pracovní prostředí, protože budeme investovat do rekonstrukce.

Za sebe bych řekl, že je to tu velice zajímavé, protože jsme jedni

z mála posledních výrobních podniků v této oblasti. Je to zajímavé

prostředí i pro inženýry. Je tu velmi zajímavé prostředí, protože

už se tu vlastně moc nevyrábí, jenom montuje. Také máme vlastní

vývoj. Máme slušné mzdy a řekl bych i dobré benefity. S odboráři

jsme se dokonce domluvili, že naše dělnické profese budou nad úrovní

průměrné mzdy v regionu o 10 až 20 %. Jsme také dobře dostupní

hromadnou dopravou. Nabízíme také vzdělávání skrze koncern XZ, ve

kterém se zaměřujeme na různé specializace, jako je prodej. Také

máme vlastní vzdělávací program, ve kterém školíme nejen zákonná

školení, jako jsou například na vysokozdvižné vozy, ale také napří-

klad školení ohledně soft-skills.

4) Spolupracujete s některými školami?

Ano, spolupracujeme s univerzitou Tomáše Bati a také s Vysokou ško-

lou Chemicko-technologickou

5) Jaké informace požadujete od uchazečů?

Standardně požadujeme od každého uchazeče, aby nám zaslal životopis,

to je základ. Potřebujeme znát dosavadní kariéru, vzdělávání a kom-

petence. Nevyužíváme automatizované osobní dotazníky. Samozřejmě

záleží převážně na pozici. Technik musí mít příslušné osvědčení,

strojní inženýr musí mít inženýrský diplom. Většinou jim důvěřujeme,

že uvedené informace jsou správné, jejich kontrolu provádíme až při

nástupu do práce.

6) Jak vypadá výběr zaměstnanců na různých pozicích? (Například

technická a administrativní) Jaké metody výběru pracovníků vy-

užíváte? (hodnocení životopisu, výběrový pohovor, testování

uchazečů, zkoumání referencí atd.)

U dělnických profesí (operátoři ve výrobě) se tolik po životopisech

nepátrá. Lidé přijdou sem, představí se, my se doptáváme, co dělali.

Pokud mají životopis, tak jsme jedině rádi, životopis si projdeme a

poté je vezmeme do výroby, kde jim ukážeme, co tu děláme, jak je to

náročné. Buďto se jim to nezamlouvá nebo se jim ta práce zalíbí a

 54

řeknou, že by to rádi dělali. Dále si s nimi krátce promluví mistr,

který dá souhlas tím, že tento uchazeč by tu mohl pracovat. Poté

tento uchazeč musí projít lékařskou prohlídkou, zda je schopen této

práce.

U dalších profesí děláme první výběr na základě životopisů. Druhý

výběr je většinou buď telefonický nebo krátký osobní pohovor, které

dělá oddělení lidských zdrojů. První kolo jsou osobní výběrové po-

hovory s přímým nadřízeným dané pracovní pozice. Dále velmi záleží

na pracovní pozici, kde může být druhé kolo, které je s nadřízeným

nadřízeného. Pokud je to nějaká náročná pozice, tak chceme po ucha-

zeči ukázku práce v nějaké formě prezentace, a občas děláme i osob-

nostní testy. V ojedinělých případech může být také třetí kolo, kde

se vede pohovor s jiným nadřízeným nebo se spolupracovníkem na

stejné úrovni s kterým by hodně spolupracoval. Tudíž využíváme ví-

cekolové výběrové řízení.

7) Kdo má na starost získávání pracovníků?

Na starost to má oddělení lidských zdrojů, ale to je servisní oddě-

lení. To znamená, že my vypracujeme popis pracovního místa a poža-

davky na uchazeče.

8) Kdo má na starost výběr pracovníků? Kdo má na starost závěrečné

rozhodnutí o přijetí/nepřijetí uchazeče?

Oddělení lidských zdrojů lidských zdrojů udělá první selekci, po-

případě i první kolo výběrového řízení. Poslední slovo má samozřejmě

náborový manažer. Oddělení lidských zdrojů má spíše něco jako veto,

kdy by řeklo, že to nepůjde. To se ale skoro nikdy nestává. Tedy

oddělení lidských zdrojů nerozhodují o tom, kdo bude, či nebude

přijat.

9) Máte problémy se získáním pracovníků na některé pracovní po-

zice? Popřípadě jaké? A čemu připisujete tento problém?

Ano, máme. Momentálně největší problémy jsou se získáváním na děl-

nické profese, operátory výroby, už delší dobu na technické profese,

například strojní inženýři. Dále jsou problémy se sehnáním IT za-

městnanců. Tyto jsou asi nejproblematičtější, ale obecně je to

oproti minulosti velký problém. Někdy i nalezení kandidáta na pozici

zákaznického servisu může trvat dlouho. Samozřejmě tento problém

připisuji nízké nezaměstnanosti. Potýkáme se s podstavem a stále se

snažíme doplnit přibližně 40 pracovníků v dělnických profesích.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Jan Kuchař
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