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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr personálu
Jméno autora: Jan Kuchař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: JUDr. Jana Vaněčková
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Předkládaná práce je postavena na logických a správně sestavených základech, na první dojem zaujme. Tento dojem však
kazí některé drobné chyby při detailnějším prostudování a zejména velké množství překlepů a laický styl vyjadřování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Rozsah práce je dostačující, prakticky rovnoměrně rozdělen mezi teoretickou a praktickou část. Jak jsem již naznačila, práce
obsahuje velké množství překlepů a nesprávných formulací, které snižují její kvalitu a celkový dojem z práce. Pro autora
práce by napříště měla být samozřejmostí korektura od 3. osoby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Teoretická část se opírá o nepříliš rozsáhlý výběr základní literatury. Z mého pohledu dostačující. Pro vynikající práci by však
výběr literatury mohl být větší a tím i kvalita teoretické části, která pak umožňuje autorovi rozsáhlejší komparaci ve více
zdrojích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná bakalářská práce je na zajímavé téma a prvotně byla velmi dobře uchopena. Základní témata
a okruhy, kterými se autor zabývá, dávají smysl a jsou dobře provázána i s praktickou částí. Při hlubším
prostudování však čtenář narazí na určité „nelogičnosti“. Například sled metod výběru personálu (s. 18), kdy na
prvním místě je výběrový pohovor, dále testování a až následně osobní dotazník a hodnocení životopisu
s motivačním dopisem. Jakkoli autor v praktické části popisuje, že některé dělnické pozice v jím zkoumané
společnosti jsou obsazovány bez hodnocení životopisu je v teoretickém světě pro přijímání personálu logickým
sledem životopis s motivačním dopisem, dále pohovor, který začíná vyplněním osobního dotazníku a navazuje na
něj případné testování.

Čtenář neznalý úpravy, postavení a fungování zprostředkovatelských agentur tj. agentur práce není z práce
schopen získat ani základní povědomí o této problematice, snad s výjimkou vysokých nákladů. V této části mohla
být práce autora lepší.

Na základě prostudování práce u mě došlo subjektivně k nepochopení lékařského vyšetření jako metody výběru.
Dle mého názoru není lékařská prohlídka „jen“ metodou výběru, ale má zcela jiné příčiny a důsledky.

Zarážející pro mne byla informace na s. 26, že výhodou práce pro danou společnost jsou mj. placené přesčasy.
Jako právník, ale i jako zaměstnanec bych ráda viděla obecné nazírání společnosti, firem a zaměstnanců na tyto
„výhody“ jako na samozřejmost.

K obhajobě: Autor by se mohl blíže vyjádřit ke zmíněné lékařské prohlídce, kterou zařadil mezi metody výběru,
a blíže specifikovat její postavení a smysl právě při výběru zaměstnanců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: